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MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0751/2020 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 

TENENTE SANTANA 

MO. Presidente da Câmara Municipal 

Rua São Bento, 887. 

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP 

Senhor Presidente: 

Em 28 de maio de 2020. 

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta 

ao Requerimento n° 0469/ 2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, 

encaminhamos a inc lusa cópia d o Ofício 97/2020 expedido pelo Senhor 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos- DAAE. 

Colocando-nos à d isposição para o q ue for 

necessário, renovamos os pro testos de n sa tima e consideração. 

DINHO SILVA 

WLG ( 028.254/2020) 
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Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua .Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571- Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239 770/000 1-67 

www.daaeararaquara.com.br 

Ofício 97/ 2020 SUP - DAAE 

Araraquara, 26 de maio de 2020. 

Ref. Requerimento no 0469/2020 de 11 de maio de 2020. 

Ao Sr. Alan Silva 

Chefe do Gabinete 

Ref.: "considerando que recebemos reclamações de moradores do bairro Altos de 

Pinheiros, referentes ao aumento nas contas de água." 
, . .,.. 

Venho através deste, prestar esclarecimentos acerca do 

requerimento n° 0469/2020, de autoria do vereador Rafael de Angeli, conforme 

solicitação em epígrafe. 

Informamos que a autarquia segue uma política de troca 

periódica de hidrômetros que está prevista na Resolução 50 de 28 de Fevereiro de 

2014, da agência reguladora dos Serviços de Saneamento Básico das Bacias dos 

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, que em seu artigo 5° diz " A substituição do 

hidrômetro, deconente do desgaste normal de seus mecanismos, será executada pelo 

prestador de serviços sempre que necessário sem ônus para o usuário", visando 

elucidar todos os procedimentos adotados anexamos os do'éumentos, normas e 

laudos referente a alguns hidrômetros substituídos. 

Muito importante frisamos que a substituição dos hidrômetros 

foram realizados no mês de Janeiro e Fevereiro de 2020, com vencimentos de contas 

em abril e maio do decorrente ano. 



v······ 

~ 
ilrçu·aquar·.:t 

Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua .Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 - F"x· (11\) ~324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br 

Assim: 

1. O que foi apurada nestas contas? (encaminhadas em anexo 

ao requerimento 0469) 

Michele Aparecida Pinto, Ana Maria Ferreira de Melo, Alan Rodrigo de 

Oliveira, vazamentos constatados no local (anexamos, fotos e relatório de 

vistoria). 

Regina/do José Alves, média anterior de 2m3; •· 

Rosana Aparecida da Silva, média anterior de 1 m3; 

Oenivaldo Marques dos Santos. média anterior de 2 m3; 

Agenor Rodolphi. média anterior de 17 m3; 

Todos foram vistoriados e relatório fotográfico em anexo, indicativo: 

O hidrômetro funciona com peças móveis, assim passível de desgaste 

com o decorrer dos anos, perdendo o seu desempenho e acabam 

registrando em média menos 76,8% (conforme trabalho tér.nir:n 

desenvolvido pelo Daae, em sua bancada de hidrometração}, chegando 

em casos como na região do Altos do Pinheiros de não computar o 

volume de água fornecido. 

2. Diante do momento que estamos vivendo, será adotado 

algum critério e medidas? 

Compreendemos o impacto financeiro e social quanto a situação de 

pandemia que nos asso/a, para estes casos o usuário deve ligar ao 

DAAE nos telefones 3324-9507, 3324-9510, 3324-9580, de segunda a 

sexta das 8:30 ás 17:30, onde estamos aptos a realizar o atendimento 

com parcelamento das contas em até 60 (sessenta)vezes e também 

disponibilizamos atendimento de assistente social, visando a aplicação do 

fundo social, ou tarifa social conforme enquadramento do usuário 

munícipe. 

-· 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara-SP 

Fon,.· (16} 33?4-Q!iS!i - F;ox: (16) 3324-4571- Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br 

Em anexo, apresentamos todo o material técnico desenvolvido 

exclusivamente para análise da região Alto dos Pinheiros. 

Sendo o que nos apresenta para o momento, coloca-se à 

disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessário. Aproveita-se a 

oportunidade para externar a Vossa Senhoria protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

'\ 
Atenciosamente, 

., 
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HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E COHSUMO D.Zl LIGAÇÃO DE ÁGUA 22/05/2C2Q 

12~09:07 

ansraquara 

Mat.: 735370 lnscr.: 001.613.0864.0890.000 Cliente Usuário: AlAN RODRIGO DE OI IVEIRA Categoria: RESIDENCIAL 

I 
Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007641 HD Retirado: 3924 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 0710212020 Data Retirada: 0710212020 

Endereço: AVENIDA GERALDO ADEMILSON CORREA- 0117 - L.11 0.24 - ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 
--- ---- --------------

Hidrôm•tl:o Sit. Leit . Atl.lill 

04/2020 97 62 97 24/04/2020 97 24/04/2020 97 35 35 35 35 27 A20LM0007641 REALIZADA RES 

03/2020 62 18 62 25/03/2020 62 25/03/2020 62 44 44 44 44 23 A20LM0007641 FF CONFIRMADA RES 

02/2020 18 3914 18 24/02/2020 18 24/02/2020 18 22 22 22 22 A20LMOOJ7641 6 REALIZADA RES 

01/2020 3914 3890 3914 24/01/2020 3914 24/01/2020 3914 24 24 24 24 21 2205180783 REALIZADA RES 

12/2019 3890 3863 3890 27/12/2019 3890 27/12/2019 3890 27 27 27 27 19 2205180783 REALIZADA RES 

11/2019 3863 3835 3863 26/11/2019 3863 26/11/201 9 3863 28 28 28 28 17 2205180783 FF CONFIRMADA RES 

10/2019 3835 3816 3835 25/10/2019 3835 25/10/2019 3835 19 19 19 19 17 2205180783 REALIZADA "'ES 

09/2019 381õ 3795 3816 25/09/2019 3816 25/09/2019 3816 21 21 21 21 16 2205180783 REALIZADA RES 

08/2019 3795 3780 3795 27/08/2019 3795 27/08/2019 3795 15 15 15 15 16 2205180783 REALIZADA RES 

07/2019 3780 3762 3780 29/07/2019 3780 29/07/2019 3780 18 18 18 18 17 2205180783 REALIZADA RES 

06/2019 3762 3746 3762 28/06/2019 3762 28/06/2019 3762 16 16 16 16 19 2205180783 REALIZADA RES 

05/2019 3746 3729 3746 29/05/2019 3746 29/05/2019 3746 17 17 17 17 20 2205180783 REALIZADA RES 

04/2019 372g 3711 3729 30/04/2019 3729 30/04/2019 3729 18 18 18 18 21 2205180783 REALIZADA RES 

03/2019 3711 3695 3711 01/04/2019 3711 01/04/2019 3711 16 16 16 16 21 2205180783 REALIZADA RES 

02/2019 3695 3679 3695 01/03/2019 3695 01/03/2019 3695 16 16 16 16 21 2205180783 REALIZADA RES 

01/2019 3679 3657 3679 02/02/2019 3679 02/02/2019 3679 22 22 22 22 21 2205180783 REALIZADA RES 

12/2018 3657 3630 3657 02/01/2019 3657 02/01/2019 3657 27 27 27 27 19 2205180783 REALIZADA RC:S 

11/2018 3630 3604 3630 30/11/2018 3630 30/11/2018 3630 26 26 26 26 18 2205180783 REALIZADA RES 

10/2018 3604 3582 3604 30/10/2018 3604 30/10/2018 3604 22 22 22 22 18 2205180783 o CONFIRMADA RES 

09/2018 3582 3565 3582 27/09/2018 3582 27/09/2018 3582 17 17 17 17 19 2205180783 o CONFIRMADA RES 

08/2018 3565 3552 3565 31/08/2018 3565 31/08/2018 3565 13 13 13 13 20 2205180783 o CONFIRMADA RES 

07/2018 3552 3531 3552 01/08/2018 3552 01/08/20ô8 3552 21 21 21 21 21 2205180783 o CONFIRMADA RES 

06i2018 3531 35ô1 3531 02/07/2018 3531 02/07/2018 353•j 20 20 20 20 22 2205180783 o CONFIRMADA RES 1 
'·"'-
.Y 
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Moi!Yo do Ençerremento: 

N~"'ero do RA dt Referêntls: 

Sltua<lo do RA Reftlintla: 

0.11 dl EnctiTIIIItl1lo: 

Hora do Encmamanlo: 

Dat1 Provls:s: 

Unld:>dt d~ Ençmame,!o: 

UsJ!rlo do e~ç•rramento: 

NG~tro da 
OS: 1361078 

Dais dJ 
Oereção: 21/05/2020 

llp9~o 
Str~iço: 

244 VISTORIA 

Dat!l 
Enwremtn'o: 22/05/2020 

2 

DtdO$ da Ú!llml Tramlllç~ 

~.J!9:t.di..B!!)e.!JC~ 

Wo! de Rtadv&!ç!2 

Dados do EOMJ!Ilfn!O 

02 EXECOCAO DO SERVJCO 

2]JÕS/2020 

10:29 

22/05/2020 

10706 EXECUCAO UGACOES 

590 JOSE ROBERTO 8. ~lORAfS 
EIICERRl\00 ATRAvtS DO PROCESSO WCERRIIR OS 
1:0 GSAilAS. 

Situação da OS: ENCERRADA 

ServiCo ~xecutado: 244, EG~Jipe : JOSE P.OBE!\10, Corr.poneotes: JOSE ROBERTO B. I'.ÓRAES. Sr Cezar Víeira tleto atendeu 
e acompanh.ou hidr acusa pa.sagem de agua feito teste ha vaz n visivel r~side Spe,oas ha lSanos 2cachorro porte 

Farr~r do ;,;,dio le1t 0132 .14m3 alegou ter laudo que ?•o ha vaza'l\ent<is 
Encerramento: 
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6 HISTÓRICO DE .MEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 22/05/202_(1 

12:07:50 

u araquar;a 

Mat.: 726494 lnscr.: 001.613.0848.1240.000 Cliente Usuário: ANA MARIA FERREIRA DE MELO Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007509 HD Retirado: 1689 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 0610212020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2-0214 - -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 
I --------------------

Hidrõm;:tro Sit. Leit. Atual 

04/2020 132 85 132 24/04/2020 132 24/04/2020 132 47 47 47 32 A20LM0007509 REALIZADA RES 

03/2020 85 31 85 25/03/2020 85 25/03/2020 85 54 54 54 54 27 A20LM0007509 AC CONFIRMADA RES 

02/2020 31 1678 31 24/02/2020 31 24/02/2020 31 26 25 26 26 A20LM0007509 6 REALIZADA RES 

01/2020 1678 1652 1678 24/01/2020 1678 24/01/2020 1678 26 2ô 26 26 25 2205L72395 REALIZADA RES 

12/2019 1652 1629 1652 27/12/2019 1652 27/12/2019 1652 23 23 23 23 25 2205L72395 REALIZADA RES 

11/2019 1629 1596 1629 26/11/2019 1629 26/11/2019 1629 33 33 33 33 23 2205L72395 REALIZADA RES 

10/2019 1596 1565 1596 25/10/2019 1596 25/10/2019 1596 31 31 31 31 21 2205L72395 REALIZADA RES 

09/2019 1565 1537 1555 25/09/2019 1565 25/09/2019 1565 28 28 28 28 19 2205L72395 REALIZADA RES 

08/2019 1537 1517 1537 27/08/2019 1537 27/08/2019 1537 20 20 20 20 19 2205L72395 REALIZADA RES 

07/2019 1517 1497 1517 29/07/2019 1517 29/07/2019 1517 20 20 20 20 21 2205L72395 REALIZADA RES 

06/2019 1497 1477 1497 28/06/2019 1497 28/06/2019 1497 20 20 20 20 22 2205L72395 REALIZADA RES 

05/2019 1477 1458 1477 29/05/2019 1477 29/05/2019 1477 19 19 19 19 23 2205L72395 REALIZADA RES 

04/2019 1458 1439 1458 30/04/2019 1458 30/04/2019 1458 19 19 19 19 23 2205L72395 REALIZADA ~ES 

03/2019 1439 1420 1439 01/04/2019 1439 01/04/2019 1439 19 15 19 19 24 2205L72395 REALIZADA RES 

02/2019 1420 1403 1420 01/03/2019 1420 01/03/2019 1420 17 17 17 17 23 2205L72395 REALIZADA RES 

01/2019 1403 1369 1403 02/02/2019 1403 02/02/2019 1403 34 34 34 34 21 2205L72395 FF CONFIRMADA RES 

12/2018 1369 1342 1369 02/01/2019 1369 02/01/2019 1369 27 27 27 27 19 2205L72395 REALIZADA RES 

11/2018 1342 1317 1342 30/11/2018 1342 30/11/2018 1342 25 25 25 25 17 2205L72395 REALIZADA RES 

10/2018 1317 1297 1317 30/10/2018 1317 30/10/2018 1317 20 20 20 20 17 2205L72395 o CONFIRMADA RES 

09/2018 1297 1273 1297 27/09/201 8 1297 27/09/2018 1297 24 24 24 24 16 22_05L72395 o CONFIRMADA RES 

08/2018 1273 1261 1273 31/08/2018 1273 31/08/2018 1273 12 12 12 12 18 2205L72395 o CONFIRMADA RES 

07/2018 1261 1242 1261 01/08/2018 1261 01/08/2018 1261 19 19 19 19 19 2205L72395 D CONFIRMADA RES 

06/2018 1242 1226 1242 02/07/2018 1242 02/07/2018 1242 16 16 16 16 19 2205L72395 o CONFIRMADA REs)r' , I·/ j.' l 



llú'NIO ~ RA d't 'der6nclo 

S'tu•Qio 4o PA Rllirf,cla: 

0~1! do Encarre,.,•nto: 

!.fera do El"'t~rra~ento: 

O:ta FitYbl&; 

Unld!j e do Eneerrtmento: 

Utuá"o do Encerwntnlo: 

P&rtctr ao Erteerr !ll•nto: 

N~!Mro da 
os· 13&1076 

D,..t<i4 
Ckraç.jo: 
'lho ao 
Serviço: 

21/05/2020 

VISTORIA 

~~~e.,ento: 22/05/2020 

22/0~/2020 

10:32 

22/05{2020 

10706 EXECUCAO UGACOES 

590 JOSE ROBERTO B. t~ORAES 
ENCE!~AADO ATP.~VÉS DO PROCESSO EloCERAAR OS 
1:0 GSA!lAS . 

snuaç~o dJ os: ENCERRADA 

. \ 

' • 

Se::viCo Ex.cJtado: 244, EqJipe : JOSE RDB5RTO, Co::Jponenteo: JOSE ROBERTO 8 . l10RJ.f5. Sra Cacula da SUva Jfev•o 'atendeu • 
. iCô:r.panhou hidr acesa P"''"9"" fHto teote copo ·ha vaz n Vl51val re5ide 4peoooao !cachorro ~·~te. r:edio leit 0171. 3.€o3 
~•roc" ao foi orientada 
Encerremtr.to: 

n:!', .. . G · 
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& HISTÓRICO DE HEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 

:~raraquara 

Mat.: 747556 lnscr.: 001.613.0842.1030.000 Cliente Usuário: MICHELE APARECIDA PINTO Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007559 HD Retirado: 2312 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 2710212020 Data Retirada: 27/02/2020 

Endereço: RUA VALDEVIR DE OLIVEIRA DIAS- 5- 0368- LOTE 16-Q 10- ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-

04/2020 53 21 53 

03/2020 21 2311 21 

02/2020 2311 2304 2311 

01/2020 23J4 2295 2304 

12/2019 2295 2288 2295 

11/2019 2288 2280 2288 

10/2019 2280 2274 2280 

09/2019 2274 2264 2274 

08/2019 2264 2254 2264 

07/2019 2254 2245 2254 

06/2019 2245 2237 2245 

05/2019 2237 2230 2237 

04/2019 2230 2222 2230 

03/2019 2222 2214 2222 

02/2019 2214 2206 2214 

01/2019 2206 2198 2206 

12/2018 2198 2176 2198 

11/2018 2176 2167 2176 

10/2018 2167 2156 2167 

09/2018 2155 2149 2156 

08/2018 2149 2141 2149 

07/2018 2141 2134 2141 

06/2018 2134 2122 2134 

24/04/2020 

25/03/2020 

24/02/2020 

24/01/2020 

27/12/2019 

26/1 1/2019 

25/10/2019 

25/09/2019 

27/08/2019 

29/07/2019 

28/06/2019 

29/05/2019 

30/04/2019 

01/04/2019 

01/03/2019 

02/02/2019 

02/01/2019 

30/11/2018 

30/10/2018 

27/09/2018 

31/08/2018 

01/08/2018 

02/07/2018 

53 

21 

2311 

2304 

2295 

2288 

2280 

2274 

2264 

2254 

2245 

2237 

2230 

2222 

2214 

2206 

2198 

2176 

2167 

2156 

2'49 

2141 

2134 

24/04/2020 

25/03/2020 

24/02/2020 

24/01/2020 

27/12/2019 

26/11/2019 

25/10/2019 

25/09/2019 

27108/2019 

29/07/2019 

28/06/2019 

29/05/2019 

30/04/2019 

01/04/2019 

01/03/2019 

02/02/2019 

02/01/2019 

30/11/2018 

30/10/2018 

27/09/2018 

31/08/2018 

01/08/2018 

02/07/2018 

Hidrônetro 

53 32 32 32 32 7 A20LM0007559 FF 

21 7 7 7 7 A20LM0007559 

2311 7 7 7 7 8 4206101500 

2304 9 9 9 9 8 4206101500 

2295 7 7 7 7 8 4206101500 

2288 8 8 8 8 4206101500 

2280 6 6 6 6 8 4206101500 

2274 10 10 10 10 a 4206101500 

2264 10 10 10 10 8 4206101500 

2254 9 9 9 9 7 4206101500 

2245 8 8 8 8 10 4206101500 

·2237 7 7 7 7 10 4206101500 

2230 8 8 8 8 11 4206101500 

2222 8 8 8 8 10 420610'500 

2214 8 8 8 8 10 4206101500 

2206 8 8 8 a 10 4206101500 

2198 22 22 22 22 9 4206101500 FF 

2176 9 9 9 9 9 4206101500 

2167 11 11 11 11 8 4206101500 

2156 7 7 7 7 9 4206101500 

2149 8 8 8 8 9 4206101500 

2141 7 7 7 7 9 4206101500 

2134 12 12 12 12 8 4?.06101500 

•' 

P.'oG J / 8 

22.105/ 2CJ~~() 

12:08 : 23 

Sit. Loit. Atual 

CONFIRMADA RES 

6 REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA RES 

REALIZADA ~ES 

REALIZADA RES 

CONFIRMADA RES 

REALIZADA RES 

o CONFIRMADA RES 

o CONFIRMADA RES 

o CONFiRMADA RES 

o CONFIRMADA RES 

CONFIRMADA o R.Jt§ ;·~ 1 

( ·. \ 
\ ·.,_. 



€1 ~ lo".~"'-•·~plOQ~t.COI'I\.bt:4v.Y.I;g".4.1/ot<•t• ~··~I.IIA\l.,::c.\l~r•od l.t1'.h.fv\OO..~;.,v;:10Q''tJ•1.,1o..f';..• IOJi1t!t~97 
-- ~ ----------~- "''l;lll:iFFi"···~i..~ 

:::tnlo: 2 

Noltnero CIO llA 

02 EXEQJCAO DO SERV!cb 

de Reltrtllcle: 
51tuçlo do liA 
Reflr4nclo· 
i)IU da 
Encerr6r'toto: 
Horedo 
Encerra-ntn~o: 

D•t• Prevista: 

Uo ~sd< do 
Encerrtnt:"l to· 
UtUiirlodo 
IEncerram~'lto: 

22/05/2020 

10:35 

22/05/2020 

10706 EXEC\JCAO UGACOES 

590 JOSE ROBERTO 6. MORAES 

RIH• sto 11mrv~ 
Rt'JO' do lfltõtrtl!!lt!llo 

Danctr cJo 
line•rramtnto: 

!;;t;tERIWXJ ATR.'IvtS DO PROCESSO ENCERRAR 05 NO GSlUl•.S. 

Nú"'troda 
OS: 
Dtl!d 
Oertçto: 

npodo 
Str.1ço: 

1361077 Sltuaçio do OS: ENCERRADA 

21/05/2020 

2-44 VISTORIA 

Dllt 
Enc""''""to: ~2/05/2020 

ServiCo EKecutado: 2(., Equipe : JOSE ROI!!&RTO, Componentes : JOSE ROBERTO B. MORAES . Sr 
Fernando atendeu e acompanhou hidr acusa pa03agem constat ado vàz caixa acopl ada aco!>l ada 

Parecer dO 1a.a sanitario visive l banheiro fund.:! foi orl.entado res tde 3pessoa• 2cac}Jocro l'Octe rt2dio 
Ene rrame·to: l eit 0011. G6ro3 
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·. 
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6 HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E CONSill~O DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 

araroquara 

Mat.: 726427 lnscr.: 001 .613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2- 0284- L.15 0.1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

--------------------- -- ------------

HidrÕ."11QtrO 

04/2020 39 24 39 24/04/2020 39 24/04/2020 39 15 15 15 15 3 A20LM0007528 FF 

03/2020 24 9 24 25/03/2020 24 25/03/2020 24 15 15 15 15 A20LM0007528 FF 

02/2020 1684 9 24/02/2020 9 24/02/2020 9 A20LM0007528 

01/2020 1684 1684 24/01/2020 1684 24/01/2020 1684 o o 2205L72550 

12/2019 1684 1682 1684 27/12/2019 1684 27/12/2019 1684 2 2 2 2205L72550 

11/2019 1682 1679 1682 26/11/2019 1682 26/11/2019 1682 3 3 3 2205L72550 

10/2019 1679 1677 1679 25/10/2019 ' 679 25/10/2019 1679 2 2 2 2205L72550 

09/2019 1677 1677 25/09/2019 ~677 25/09/2019 1677 o o 2205L72550 

08/2019 1677 1675 1677 27/08/2019 1677 27/08/2019 1677 2 2 2 2205L72550 

07/2019 1675 1674 1675 29/07/2019 1675 29/07/2019 1675 2 2205L72550 

06/2019 1673 1674 28/06/2019 1674 28/06/2019 1674 2 2205L72550 

05/2019 1673 1671 1673 29/05/2019 1673 29/0512019 1673 2 2 2 2 2205L72550 

04/2019 1671 1669 1671 30/04/2019 1671 30/04/2019 1671 2 2 2 2 220SL72550 

03/2019 1669 1668 1669 01/04/2019 1669 0110412019 1669 2 220SL72550 

02/2019 1668 1667 1668 01/03/2019 1668 0110312019 1668 2 2205L72550 

01/2019 1667 1661 1667 02/0212019 1667 02/02/2019 1667 6 6 6 2 2205L72550 

12/2018 1660 1661 02/01/2019 1661 02101/2019 1661 2 2205L72550 

11/2018 1660 1656 1660 30/11/2018 1660 30111/2018 1660 4 4 4 2205L72550 

10/2018 1655 1656 30/10/2018 1656 30/10/2018 1656 2205L72550 

09/2018 1655 1652 1655 27/09/2018 1655 2il09/2018 1655 3 3 3 2 2205L72550 

08/2018 1652 1651 1652 31/08/2018 1652 31/0812018 1652 3 2205L72550 

07/2018 1651 1648 1651 01/08/2018 1551 01/08/2018 1651 3 3 3 4 2205L72550 

06/2018 1648 1647 1648 02/07/2018 1548 02/07/2018 1648 6 2205L72550 

Sit. Leit. Atual 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

6 REALIZADA 

38 REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

38 REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

, ___ 
PhG l I 8 

2J./05/202Cl 
' 

16:20:09 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 10 
REi \\) 

-j 



ltot vo do Encerr~menio: 

~úmero do RA ~· Refertncte: 

S tuoç•o do AA !lolor6ncla: 

Datt d• Encerr..,ento: 

Hora do EnetfTI"\ento: 

Olt Provisto· 

Un d.lde do Encaonmento: 

U'!u!rto do Encerramento: 

l':re:er do Enctrrernento: 

llúm.,od• 
os: 1352886 

Ottodo 
Ocr•ÇIIo: 29/04/2020 

T.podo 
!.trv~o: 

244 VISTORIA 

~=:err.,...,n\o: 30/04/2020 

30/04/2020 

09:25 

30/04/2020 

10802. FAnJRAMENTO E.COBRANCA 

2178 WALCYR TEDESCHI JUNIOR 
Et:CERAADO !\TRAvtS 00 PROCESSO ENCERR.\R OS 
NO GSI\IIl\S . 

SltuoçAo da OS: EtKERRADA 

. ' 

ServiCo Executado: 244, !quipe: 11!\LCYR TEDE'SC!!I, co,.ponont':"· \IP.LÇYR'TEDESCHI JUNIOR •. leitura 43 . h~drometro ok nao ha·vaza.nento 

Paro,er do 
E"'CifTOI'I'ento; 



!ll!C!O SERVICO DUR.'JITE SE.RVICO 

.:: ~ ~ a r i • · \ · . ~-u 
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6 HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 21/05/20~0 

16:01:28 

araraqWira 

Mat.: 726761 lnscr.: 001.613.0847.1320.000 Cliente Usuário: ROSANA APARECIDA DA SILVA Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A 19LM0356387 HD Retirado: 1802 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 29/10/2019 Data Retirada: 29/10/2019 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2-0155- L.22 0.2- ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 
--------~-- -~----~----------------------

Bidrômotro Sit. LG~it. At ual 

04/2020 164 141 164 24/04/2020 164 24/04/2020 164 23 23 23 23 11 A 19LM0356387 FF CONFIRMADA RES 

03/2020 141 120 141 25/03/2020 141 25/03/2020 141 21 21 21 21 11 A 19LM0356387 FF CONFIRMADA RES 

02/2020 120 104 120 24/02/2020 120 24/02/2020 120 16 16 16 16 9 A 19LM0356387 REALIZADA RES 

01/2020 104 89 104 24/01/2020 104 24/01/2020 104 15 15 15 15 7 A 19LM0356387 REALIZADA RES 

12/2019 89 52 89 27/12/2019 89 27/12/2019 89 16 37 37 37 11 A 19LM0356387 FF CONFIRMADA RES 

11/2019 52 1802 52 26/11/2019 52 26/11/2019 52 A 19LM0356387 6 REALIZADA RES 

10/2019 1802 25/10/2019 25/10/2019 1802 2205L72394 AL 9 NAO REALIZADA 

09/2019 1802 180í 1802 25/09/2019 1802 25/09/2019 1802 2205L72394 REALIZADA RES 

08/2019 1800 1801 27/08/2019 1801 27/08/2019 1801 2205L72394 REALIZADA ~ 
07/2019 1800 1796 1800 29/07/2019 1300 29/07/2019 1800 4 4 4 4 2205L72394 REALIZADA RES 

06/2019 1796 1794 1796 28/06/2019 1796 28/06/2019 1796 2 2 2 2 2205L72394 REALIZADA RES 

05/20t9 1794 1794 1794 29/05/2019 1794 29/05/2019 1794 o o o o 2205L72394 38 REALIZADA RES 

04/2019 1793 1794 30/04/2019 1794 30/04/2019 1794 2205L72394 REALIZADA 

03/2019 1793 1791 1793 01/04/2019 1793 01/04/2019 1793 2 2 2 2 2205L72394 REALIZADA RES 

02/2019 1790 1791 01/03/2019 1791 01/03/2019 1791 2205L72394 REALIZADA 

01/2019 1790 1788 1790 02/02/2019 1790 02/02/2019 1790 2 2 2 2 2205L72394 REALIZADA RES 

12/2018 1788 1788 02/01/2019 1788 02/01/2019 1788 o o o 2 2205L72394 38 REALIZADA 

11/2018 1788 1784 1788 30/11/2018 1788 30/11/2018 1788 4 4 4 4 2 2205L72394 REALIZADA RES 

10/2018 178-4 1782 1784 30/10/2018 178-4 30/10/2018 1784 2 2 2 2 2 2205L72394 o CONFIRMADA RES 

09/2018 1782 1781 1782 27/09/2018 1782 27/09/2018 1782 3 2205L72394 o CONFIRMADA RES 

08/2018 1781 1780 1781 31/08/2018 1731 31/08/2018 1781 3 2205L72394 o CONFIRMADA RES 

07/2018 

06/2018 

1780 

1777 

1777 

1774 

1780 

1777 

01/08/2018 

02/07/2018 

1780 

1777 

01/08/2018 

02/07/2018 

1780 3 

1777 3 

3 

3 

3 CONFIRMADA 3 3 2205L72294 o 

3 CONFIRMADA 3 2205L72394 o 4 

REI~ 1 

RES Vt 



\.f O(PAAfAMEiifO AUTOUOJ.lO C[ .lGUI. [ m010 • tl.~r41J f11tla1 

ID i ~~.;:::liit. pi'OU~i!.tcrn.br2i~:.:;:i 'ít.!C (c·~ 'Jt~~~··c~tt "'!r ... t>t:tc:.#;;r.x· ::-1::. -•,•(·";.:;.::: l:r;.t 
1\l.I:U&U~In":-- ·• 

Dlla Prevls!a: 13/11/2019 
Vllot Sugerido: 

l.lelo de Sollciúç!o: 11 FUNC!ONARIO/CAMPO 
u~·eade de 
At,r.dimento: 

un•~ade Atual: 

Obs!~açio: 

N~m!roda 

os. 
Data da 
Otr~ção: 

npodo 
Serv~;o: 

1287768 

10802 FATURAMENTO E COBRANCA 

15002 14ICROMEO!CAO 
RA GERADA POR MOTIVO DE AllORli.tü,IDADE DE 1EITURA 

An&XOS 

Dados da Úhlma Ttamilaç!..Q 

Dados de Relteuç!l! 

~daReali'I!!Ç~ 

Dados do Encerramento 

Dados das OS associadas 

Sttuaçio da OS: 
ENCERRADA 

29/10/2019 

941 SUBSTITUICAO DE HIDROMETRO 

Data 
Encerra~nto: 29/10/2019 

~erviCo Original: 352, ServiCo Executado: 941, Equipe: 
PJrecer do LEANDRO DAliAZIO, Componeol~• : LEANDRO APARECIDO 

EnotT~~nto: llAHAZIO 

.. 

·. 

[ : ___ r'] 11!'1 o e il ._ · ·· • · ·\ i'" . - - -- ..:;.;: 



1287768 

SUBSTITU!CAO DE H!DRO~ETRO 

.. 



....... ~. 

& HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 

a,.raquara 

Mat.: 726559 lnscr.: 001.613.0848.1300.000 Cliente Usuário: REGINALDO JOSE ALVES Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Agua: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007326 HD Retirado: 1106 Qt Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 0610212020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2- 0154- L.2 Q.1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

HídrômQtrO 

04/2020 61 38 61 24/04/2020 61 24/04/2020 61 23 23 23 23 5 A20LM0007326 FF 

03/2020 38 13 38 25/03/2020 38 25/03/2020 38 25 25 25 25 A20LM0007326 FF 

02/2020 13 1105 13 24/02/2020 13 24/02/2020 13 A20LM0007326 

01/2020 1104 1105 24/01/2020 1105 24/01/2020 1105 2205L98113 

12/2019 1104 1102 1104 27/12/2019 1104 27/12/2019 1104 2 2 2 2 2205L98113 

11/2019 1102 1100 1102 26/11/2019 1102 26/11/2019 1102 2 2 2 2 2205L98113 

10/2019 1100 1100 1100 25/10/2019 1100 25/10/2019 1100 o o o o 2 2205L98113 

09/2019 1099 1100 25/00/2019 1100 25/09/2019 1100 2 2205L98113 

08/2019 1099 1097 1099 27/08/2019 1099 27/08/2019 1099 2 2 2 2 2 2205LS8113 

07/2019 1097 1095 1097 29/07/2019 1097 29/07/2019 1097 2 2 2 2 2205L98113 

06/2019 1035 1091 1095 28/06/2019 1095 28/06/2019 1095 4 4 4 4 2 2205L98113 

05/2019 1091 1089 1091 29/05/2019 1091 29/05/2019 1091 2 2 2 2 2205L98113 

04/2019 1089 1086 1089 30/04/2019 1089 30/04/2019 1089 3 3 3 2 2205L9B113 

03/2019 1086 1084 1086 01/04/2019 1086 01/04/2019 1086 2 2 2 2 2205L98113 

02/2019 1083 1084 01/03/2019 1084 01/03/2019 1084 3 2205L98113 

01/2019 1063 1081 1083 02/02/2019 1083 02/02/2019 1083 2 2 2 2 3 2205L98113 

12/2018 1081 1078 1081 02/01/2019 1081 02/01/2019 1081 3 3 3 3 4 2205L98113 

11/2018 1078 1075 1078 30/11/2018 1078 30/11/2018 1078 3 3 3 3 3 2205L98113 

10/2018 1075 1072 1075 30/10/2018 1075 30/10/2018 1075 3 3 3 3 4 2205L98113 

09/2018 1072 1069 1072 27/09/2018 1072 ?7/09/2018 1072 3 3 3 3 3 2205L98113 

08/2018 1069 1064 1069 31/08/2018 1069 31/08/2018 1069 5 5 5 5 3 2205L98113 

07/2018 1064 1059 1064 01/08/2018 1064 01/08/2018 1064 5 5 5 5 2 2205L98113 

06/2018 1059 1054 1059 02/07/2018 1059 02/07/2018 1059 5 5 5 5 2205L98113 

Sit. Loit. Atual 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

6 REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

38 REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

PAG j I 8 

21/05/20~0 

15:42:03 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES~ 1 

--SJ 



30/03/2020 

•. INTERNO 

Unldaae de Al!n:!lmento: 10802 FATURAMENTO E COBRANCA 

Núm!r<>da 
os: 
05\a da 
Guz~!o: 

noodG 
~l'ko: 

1345067 

10802 FATURAMENTO E·COBRANCA 
gerado para coletor 

Dados do Local da Ocorrência 

A!l!!21 
Dados da UlllmalnmltaçM 

Dados de RI~IIIÇ!g 

Dados da ReapvaçM 

Dados do Enmrementg 

Dados doiS OS associadas 

Sltu~~o da OS: 
ENCERRADA 

27/03/2020 

244 VISTORIA 

Dalll 
Encmmen\o: 27/03/2020 

P~racerdo 
Encerramento: 

ServiCo ExecutadG: 244, Equipe : JOSE ROBERTO, Componentes: 
,;ost. ROBERTO B. MOP.AES. hidr01tetro acu'a pa"aqem de aqua 

'f{) 

·-

--



JtiiC!O SEYJCO OOJI.IJIIE S!RVJCO 

1345067 

ViSTORIA 

FIK_SERY!CO 

.. 

• j J. 

• '·I 

.. 

. :. 

; 
---·--- -- -~ 

~ -- - 1 o r ª • , . ' ' u • 11 . __ .~ 
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6 HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 

.uaraquar" 

Mat.: 743615 lnscr.: 001.613.0872.0690.000 Cliente Usuário: AGENOR RODOLPHI Categoria: RESIDENCIAL 

Sltuaçao de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM001 0195 HD Retirado: 2734 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 19/02/2020 Data Retirada: 19/02/2020 

Endereço: AVENIDA VALERIO DOSUALDO- 0041 -LOTE 16-Q39- ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

Hidrômetro 

04/2020 77 42 77 24/04/2020 77 24/04/2020 77 35 35 35 35 20 A20LMC010195 FF 

03/2020 42 5 42 25/03/2020 42 25/03/2020 42 37 37 37 37 17 A20LM0010195 FF 

02/2020 5 2718 5 24/02/2020 5 24/02/2020 5 17 17 17 17 A20LM001 0195 

0112020 2718 2701 2718 24/01/2020 2718 24/01/2020 2718 17 17 17 17 18 22051'0285 

12/2019 2701 2683 2701 27/12/2019 2701 27/12/2019 2701 18 '8 18 18 18 2205110285 

11/2019 2683 2666 2683 26/11/2019 2683 26/11/2019 2683 17 17 17 17 18 2205110285 

10/2019 2666 2649 2666 25/10/2019 2666 25/10/2019 2666 '17 17 17 17 18 2205110285 

09/2019 2649 2631 2649 25/09/2019 2649 25/09/2019 2649 18 18 18 18 18 2205110285 

08/2019 2631 2613 2631 27/08/2019 2631 27/08/2019 2631 18 18 18 18 18 2205110285 

07/2019 2613 2592 2613 29/07/2019 2613 29/07/2019 2613 21 21 21 21 18 2205110285 

06/2019 2592 2574 2592 28/06/2019 2592 28/06/2019 2592 18 18 18 18 19 2205110285 

05/2019 2574 2558 2574 29/05/2019 2574 29/05/2019 2574 16 16 16 16 19 2205110285 

04/2019 2558 2539 2558 30/04/2019 2558 30/04/2019 2558 19 19 19 19 20 220511 0285 

03/2019 2539 2519 2539 01/04/2019 2539 01/04/2019 2539 20 20 20 20 19 2205110285 

02/2019 2519 2503 2519 01/03/2019 2519 01/03/2019 2519 16 1E 16 16 19 2205110285 

01/2019 2503 2482 2503 04/02/2019 2503 04/02/2019 2503 21 21 21 21 18 2205110285 

12/2018 2482 2459 2482 02/0112019 2482 02/01/2019 2482 23 23 23 23 18 2205110285 

11/2018 2459 2439 2459 30/11/2018 2459 30/11/2018 2459 20 20 20 20 17 2205110285 

10/2018 2439 2419 2439 30/10/2018 2439 30/10/2018 2439 20 20 20 20 18 2205110285 

09/2018 2419 2402 2419 27/09/2018 2419 27/09/2018 2419 17 17 H 17 18 2205110285 

08/2018 2402 2385 2402 31/08/2018 24)2 31/08/2018 2402 17 17 17 H 19 2205110285 

0712018 2385 2369 2385 01/08/2018 2385 01/08/2018 2385 16 16 16 16 20 2205110285 

06/2018 2369 2350 2369 02/07/2018 2369 02/07/2016 2369 19 19 19 19 20 22051'10295 

Sit. Loit. Atual 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

6 REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

REALIZADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

FAG 1 I 8 

2 1;05/2020 

'6:09:40 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

~ES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES \...V 
RESZ 



.. OfF:J'J.\1,\HIIO A.uJOI:VMOOE).CiU;.( l5GOTO ·ll~:?b NcfCI 

0 /oi,. ,l.a~.j..IIU(~g•.cctr .. br:.'.:O:C'!J~'-'\'·U 1•. l:~.\1\~,jl.~,.) .110;'.. .. 'fl.Co·•o~.:l·~;:-. ,.i;:;.C'~:·~(.ç1ro,,.lt'.;.:~;.r '~C:71J.': 

Motvodo 
Encmamanto: 

- ·- . . .:..- :---=""-,_~.;.;:;,.....:;.,-.-=.,;.,-._::--. 

!:J4dos do Enctrramtnt~ 

2 02 EXECUCAO DO SERVICO 

Núr .. ro do RA de 
Refertncle: 
Silu!q.\o do RA 
:lefer~ncfa: 

Data dt 
Enct rrameniO: 
Hora do 
Encerramerto: 

Oal.l' Pravist.s: 

Unl~~de do 
Encerre!l'.e~to: 

U:uérlodo 
Encmemeoto: 

Parecer do 
Encerramento: 

Número da 
OS: 

Dat8de 
Otreç o: 
'l'lpodo 
S•rv<;o: 

27/03/2020 

11:57 

30/03/2020 

10807 CORTE E REABERTURA 

590 JOSE ROBERTO B. MORAES 
.· 

ENCERHAOO ATRAVÉS DO PROCESSO ENCERRAR OS 110 GSA!lAS. 

1345087 Sltuaçao da os: ENCERRADA 

27/03/2020 

244 VISTORJA 

Data 
Encerramer!o: 27/03/2020 

Parecer do 
Encerramento: 

servico E>:ecucado: 244, Equiçe: JOSE ROBEHTO, Cor.ponentes: JOS<: ROBERTO 
B. l10HAES . h1drometro acusa pa3sagem de igua 



111 OIW!IJ.IINIOAUlOIKIUOOIAGUI.( !IGOIO· IJooa.f•d" 

liJ J1 91M<I""'P'OC"'9f.''OI\brl>O.»/lj...,r<LilROOI .... f01..1\'l)\t!-""lll>tdo1•Klv ll-4\1)81 

C0111111r Fott dl Ql: 

Ordem de Serviço: 

Tipo de Serviço: 

Coordtnlde X: 0.0 
Coonltnacla Y: 0.0 

Coonlndl X: 0.0 
COOI'Citnldl Y: 0.0 

1345087 

VISTORIA 

Coonllnldl X: 0.0 
Coonllnldl Y: 0.0 

:: P!l C1 ( i .. ' . \ 



<:?. --
W OEPART.MIEHTO AUTOUOMO DE A.GUA E ESGOTO • ._to!i,ft, ft~rlox 

~ I 

I ~otlvo do Encerramento: 
• I 

j Número do RA de Referência: 

1 Sltueçlo do RA Rtfertncla: 

pedos do I!!C![[Jmtnto 

2 

Data d111!ncerramento: 

Hora do Encerramento: 

Data Prevista: 

l Unidade do Encerramento: 

I Usu6rfo do Encerramento: 

I Parecer do Encerramento: 
I 
I -

~ Númar~ da 
, os: 

29/04/2020 

15:34 

30/04/2020 

10802 FATURAMENTO E COBRANCA lilliliill-i-111_1 __ 1:-.:~-
2178 WALCYR TEDESCHI JUNIOR 
ENCERRADO ATRAvtS DO PROCESSO ENCERRAR OS 
NO GSANAS. 

=:-=~""-~~~~ ==;.::::::;~' -~: 
Dados d11 OS "!9Cfadll ,J, ~1 _ . 

.... - -~-----
1352885 Sltuaçlo da OS: ENCERRADA 

1 
Datada 

~ Geraçlo: 29/04/2020 

1npodo 
Serviço: 244 VISTORIA 

I Data 
Encerramento: 29/04/2020 

I 

l 
ServiCo Executado: 244, Equipe: WALCYR TEOESCHI, Component~~ : WALCYR 
TEOESCHI JUNIOR. hidrometro nao acu~a vazamento no local moram 07 

: Parecer do pe:Jsoas Agenor 
1 Encerramento: 

-- -

. I 
-----------------------------------..J -

: r Fechar 1 l lrfpfmfl -
- ·- ... 



lj tuli!IWliO/JJKINI~IOOIIII«<:ú-ll>:bllto 

• ~ J!. I'' "'~f<«ff'Ç~.«mlTU.I<,IJ'•wc>J{«,,l>fi<KRv;;ht<1Uk;.)Js• ill?ilil 

( Couunar Foto da OS 

1352885 

VISTORIA 

CootdtlllcllX: -48,1258547678589821 Cooldtnldl X: -48,1258547618589821 Coordlnldl X: -48,1258547678589821 Coordlnldl X: 4 ,125864407047S294 
COO!dtnldl Y: -21,7819429328665137 Cooldtnldl 't. -21,7819429328665137 Coonllnldt Y: -21,7e19429328e&6137 Coonllnldt Y: -21,78189234m735 

- a x 
1m ... @ ô. = 



Serviço Público Federal 

MINJSTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 
fNSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL- INMETRO 

~ 

Portaria n° 246 de 17 de outubro de 2000. 

I 

I 
i 
I . 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, 
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL- INMETRO, no uso de suas atribuições, conferid~s 
pela Lei n.0 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o disposto no artigo 3°, da Lei no 9.93~, 
de 20 de dezembro de 1999, e na alínea "a", do subitem 4.1, da Regulamentação Metrológica aprovada 

I 
pela Resolução n.0 11/88, de 12 de outubro de 1988, do Conselho Nacional de Metrologia, Normalizaçã'o 
e Qualidade Industrial - CONMETRO; I 

Considerando que os hidrômetros utilizados para medição de consumo de água fria devem 
atender às especificações estabelecidas pelo INMETRO; . I 

Considerando que o Regulamento Técnico Metrológico, em anexo, foi elaborado levando­
se em conta as condições das indústrias brasileiras, em ampla discussão com os fabricantes nacionai~, 
importadores, empresas de saneamento básico, entidades de classe e organismos govemamenta's 
interessados; I 

Considerando que o Regulamento Técnico Metrológico sobre medidores de água, em 
vigência, não atende a algumas prescrições técnicas de construção de hidrômetros lançados no mercadb 
nacional após a publicação da Portaria INMETR0'n °ii 029Y.94;·: :/ . . : ,_., j .. : ( ·:,; ··.::: •· ;· :;: I 

Considerando que os atos noimàt'iV'ôs ···deverrl ' pnbrizar ·a· competitividade, a política de 
comércio exterior e guardar consonância com normas internacionais equivalentes, bem como acompanh~r 
a evolução tecnológica industrial, resolve baixar as seguintes disposições: l 

Art. 1° Aprovar o Regulame~ito;'tétnfbà'Me~dfógic<~>;'~tie com esta baixa, estabelecendo 
as condições a que devem satisfazer os hidrômetros para água fria, de vazão nominal até quinze metrds 
cúbicos por hora. · .: •NS 11.1 :! :·( ·: U ·"(.f(~ ... .1 . : · : · · ': ·: '.,' I 

. :: ., ; !~i.\~.~ 11'.:: ,;- ·~·:~~~ ... p,. :;; .. · .... ·.,, . · . . .. . . · .:· ' 

Art. 2° Estabelecer o prazo de ~8p. (~eM~:,e. pi~e~ta) ~i~s, . a partir da data da. p~blief}Ção 
desta Portaria, para que os laboratórios de iHstitui.~õ~~~ .:~ e~~~~as, nos quais os medid.ores de água sãb 
ensaiados com o objetiYo de verificar a oonforaiid.ad~ .~os pre~~itos do preseHte Regulament?, atendam !à 
exigência estabelecida pelo subitem 6.4.4.7 do Regulamento técHioo. Metrológico. I 

"Art. 2° Estabelecer que os labp.ra~~P9~ ,d,~ in,s,titu~çqe,s e .. empresas nos qu~is .qs; !l'lrdidores 
de água são ensaiados com o objetivo de v,erifi~~r·.a,oqnformidade ao's preceitos do presente regulamen~o 
devem expressar a incerteza de medição dos .~t~s~ios,., 1çl,~ aqorqo, , ço~ a versão mais rçcente, , ~ditada pelo 
Inmetro, do "Guia para a ?xpressão da Incerte~~ ~~ ~eqiçã~::; 1 < ··• . • . • • . • • ·• I 

Paragrafo Umco As bancadas utlhzad,as .11a e?Cequção dos ens<pos ~ev~'? possu1r mcerteza 
de medição com valor até 1/3 do erro máximo admissível para as vazões de ensaio." (NR) (Alterado pel1a 
Portaria INMETRO número 436 de 16/11/2011) . . .. · I 

Art. 3o Os hidrômetros instalados antes de.·07 d~ fevereiro d~ 1994, ~em uÍilização pelJs 
empresas e serviços de abastecimento de água, poderão continuar :. a ser usados enquanto os seus erros Je 
indicação se mantiverem dentro das tolerâncias .admissíveis, estabelecidas · pelo . subitem 8.5 db 
Regulamento Técnico Metrológico. .<'1" .. , · , . I 

Art. 4° A verificação inicial, a que. s,e: refer~;.ojtem .7_, e .~ conseqüent~ !aeração feita pelb 
INM~T~O, conform.e o item 5 do Regulamento ,'L'é~nic .. ,Q, Metr.,ológic.o, 'consolida a apro~ação metrológidla 
dos htdrometros fabncados. · · ' · · 

Art. 5° Esta Portaria entrará .. em vigor, .na data de sua publicação, revogadas a Portaria 
INMETRO nº 029, de 07 de fevereiro de 1994 e quaisquer disposições em contrário. 

~ 
INMETRO 

; . · ... 

ROBERTO LUIZ DE LIMA GUIMARÃES. 
Presidente do INMETRO em ExerCício 

Diretoria de Metrolo,lo L"ol - OIMEL ·, • 
Gerlnclo de Aprovo1lo de Moddo- GERAM 
Endereço: Av. N. S. da.s Graças, 50 Xcrfm- Duque de Ca:du- RJ CEP: 2~250--010 
Teleronu: (021.) 679 91.56 FAX: (021) 679 1761 ~moll: dlr!m@lnmctro.cov,br 
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REGULAMENTO TÉCNICO METROLÓGICO A QUE SE REFERE A PORTARIA INMETRf 
N°. 246 DE 17 DE OUTUBRO DE 2000. 1 

1. OBJETIVO E CAMPO DE APLICAÇÃO I 
1.1 O presente Regulamento estabeleee as eondições a que de'1em satisfazer os hidrômetros para água 

!:;' ~== =~=:=;.,elres '!"• pess•- tetalizadores pafa iB<Iisllf e velillBe ~e 
água eseoado, utilizando sistema meeâníeo ou magnétieo para reeeber os movimentos do dispositi'Jif) 
sensor. 
"1 .1. O presente regulamento estabelece as condições a que devem satisfazer os ~edidores de volume e 
água potável fria que escoa através de um conduto fechado, com vazão nominal de 0,6 m3/h a 15,0 m31h. j 
1.2. O presente regulamento se aplica aos medidores de água que possuem dispositivos para indicação dp 
volume integrado e que tenham princípio de funcionamento elétrico, eletrônico ou mecânico." ,") 
{Alterado pela Portaria INMETRO número 436 de 16/11/2011) 
1.3 - Este Regulamento não se ap~ica aos hidrômetros destinados a medir água cuja temperatura fi r 
superior a 40°C. I 

I 

;: 1 DE~~r~:~!~: Instrumento destinado a medir e indiear eontinuamente, o volume · de água que l 
atrayessa. J 

"2.1. Medidor de volume de água potável: instrumento destinado a medir continuamente, memorizar 
1
e 

exibir o volume de água que escoa através do transdutor de medição, sob condições de mediçã~, 
doravante denominado 'medidor'." . (NR) (Alterado pela Portaria INMETRO número 436 de 
16/11/2011) 1 

"2.1.1. O medidor inclui, no mínimo, um transdutor de medição, um dispositivo calculador (inclusi~e 
dispositivos de ajuste ou correção, se houver) e um dispositivo indicador. Os referidos dispositivos pode:rp 
estar acondicionados em diferentes invólucros." (NR) (Incluído pela Portaria INMETRO número 43~6 

de 16/11/2011) ~ 
2.2 - Dispositivo medidor: Componente destinado a medir o volume de água que atravessa o hidrômetro. 
2.3 - Dispositivo senso r: Componente do dispositivo medidor que transforma a ação da água q , e 
atravessa o hidrômetro em movimento de rotação. 1 

2.4 - Dispositivo de transmissão: Componente do dispositivo medidor que transfere o movimento do 
dispositivo sensor ao dispositivo totalizador. I 
2.5 - Transmissão mecânica: Dispositivo de transmissão no qual os movimentos . são transferidos 
mecanicamente por um eixo que atravessa a placa que isola os dispositivos sensor e totalizador. J 

2.6 - Transmissão magnética: Dispositivo de transmissão no qual os movimentos são transferidos por dois 
elementos magnéticos. I 
2.7- Dispositivo totalizador: Componente do dispositivo medidor destinado a indicar e totalizar o volule 
de água medido pelo hidrômetro. 
2.8- Vazão (Q): Quociente do volume de água escoado através do hidrômetro pelo tempo do escoamentlo 
